
61

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 40/2019 – Publicação em: 18 de setembro de 2019

1



62

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 40/2019 – Publicação em: 18 de setembro de 2019

BOLETIM DE SERVIÇO

REITOR
CARLOS GUEDES DE LACERDA

Edição e publicação

SECRETARIA DE GABINETE – REITORIA

JOSEFA COSTA BRAZ E SILVA
Secretária de Gabinete

ANGELA FATIMA OLIVEIRA DA CRUZ

VALERIA MARIA PEIXOTO CARDOSO

2



63

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 40/2019 – Publicação em: 18 de setembro de 2019

Nº do Protocolo: 23041.037469/2019-31
PORTARIA Nº 3025 DE 11 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela Portaria nº 1.992/GR, de 26/06/2019, publicada
no DOU de 27/06/2019, e tendo em vista, o cumprimento de decisão judicial, através do processo nº 0533864-
80.2018.4.05.8013 da Justiça Federal de Primeira Instância Seção Judiciaria de Alagoas - 14ª Vara, e o que
consta no processo nº 23041.021901/2018-91 de 29/05/2018, resolve:

Conceder horário especial  ao servidor  FERNANDO MILTON SILVA DE MENDONÇA, ocupante do cargo de
Assistente em Administrativo, matrícula SIAPE nº 3010857, lotado no Campus Marechal Deodoro, com regime de
30 (trinta) horas semanais, enquanto perdurar o vínculo, sem necessidade de compensação, em conformidade
com o art. 98, §§ 2º e 3º, da Lei nº 8.112/90.

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO
REITOR - SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.037539/2019-51
PORTARIA Nº 3033 DE 11 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela Portaria nº 1.992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU de 27/06/2019, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.034690/2019-38,  de 22/08/2019,
resolve:

Homologar a concessão de horário especial para JULIANA CHAVES DA SILVA SANTANA, servidor(a) estudante,
ocupante do cargo de Assistente em Administração, SIAPE nº 1307266, lotado(a) no(a) Reitoria, no período de
11/09/2019  a  13/12/2019,  em conformidade  com o  art.  98  da  Lei  nº  8.112/90  e  art.  33,  da  IN  nº  02/2018.
Determinar que haja compensação de horário, consoante art. 98, § 1º, da Lei nº 8.112/90 e art. 33, § 1º, da IN nº
02/2018.

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO
REITOR – SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.038270/2019-21

PORTARIA Nº 3075 DE 13 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela Portaria nº 1.992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU de 27/06/2019, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.034848/2019-70 de 23/08/19, resolve:

Autorizar o afastamento do país do servidor CELSO SILVA CALDAS, SIAPE nº 1311882, Professor do Ensino
Básico Técnico e Tecnológico deste IFAL, para participar do “CURSO DE SUCROQUÍMICA E MÓDULOS DE
PROCESSOS AÇUCAREIROS E ALCOOLQUÍMICA DO CURSO QUÍMICA E DE MESTRADO DA FACULDADE
DE  CIÊNCIAS  BÁSICAS  DA UNIVERSIDADE  SANTIAGO  DE  CALI”,  em  Cali  -  Colômbia,  no  período  de

3



64

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 40/2019 – Publicação em: 18 de setembro de 2019

14/10/2019 a 28/10/2019, com ônus limitado, conforme previsão no art. 1º, inc. V, do Decreto nº 1.387/1995, art.
1º, inc. II, do Decreto nº 91.800/1985 e art. 4º da Portaria nº 404/2009 - MEC.

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO
REITOR – SUBSTITUTO

Nº do Protocolo:23041.038356/2019-53
PORTARIA Nº 3085 DE 13 DE SETEMBRO DE 2019

O DIRETOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS - CAMPUSARAPIRACA, no uso de suas
atribuições  legais  conferidas  pela  Portaria  Nº  2992/DG,  de  06.09.2019,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no
Memorando Eletrônico nº 10/2019 - ARA_CPPPGI, de 12/09/2019, resolve:

Designar  os  servidores,  abaixo  relacionados e sob  a  presidência  do  primeiro,  para  compor  a  Comissão  de
Organização da II Mostra Literária do Campus Arapiraca:

1. Wellington Barbosa Silva - Siape: 1613438
2. Adriana Nunes de Souza - Siape: 181088
3. Dayanne Teixeira Lima - Siape: 3126826
4. Igor Augusto da Silva Vasconcelos - Siape: 3053066
5. Shirley Sandra Silva - Siape: 2298354
6. Wilma Albuquerque da Silva Leite - Siape: 1056655

AUGUSTO CESAR LUCIO DE OLIVEIRA
CHEFE DE DEPARTAMENTO – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.038432/2019-21
PORTARIA Nº 3091 DE 17 DE SETEMBRO DE 2019
O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 29/2019- PROAD-
CFIN, de 02/09/2019, resolve:

Designar a servidora MARIA ROSINEIDE CAVALCANTE BITTENCOURT, ocupante do cargo de Assistente em
Administração, matrícula SIAPE nº 1476168, para exercer o encargo de substituta da Coordenação de Finanças,
código FG-02, vinculada ao Departamento de Contabilidade e Finanças, no período de 17/09/19 a 29/09/19, por
motivo de férias do titular.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.038434/2019-10
PORTARIA Nº 3092 DE 17 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 410/2019- REIT-
SEGAB, de 11/09/2019, resolve:

4



65

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 40/2019 – Publicação em: 18 de setembro de 2019

Designar a servidora ANGELA FATIMA OLIVEIRA DA CRUZ, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração,
matrícula SIAPE nº 1057110, para exercer o encargo de substituta da Secretaria do Gabinete, código FG-01,
vinculada ao Gabinete da Reitoria, no período de 17/09/2019 a 11/10/2019, em virtude de férias da titular.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.038438/2019-06
PORTARIA Nº 3093 DE 17 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta noMemorando Eletrônico nº 86/2019 - PRDI/DIEX,
de 05/09/2019, resolve:

Designar a servidora JAQUELINE CABRAL LOPES, ocupante do cargo de Engenheiro-Área, matrícula SIAPE nº
1645040, para exercer o encargo de substituta da Diretorada Diretoria de Infraestrutura e Expansão, código CD-
03, vinculada à Pró-Reitoria de Desenvolvimento Institucional, no período de 17/09/2019 a 04/10/2019, por motivo
de férias da titular.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.038445/2019-08
PORTARIA Nº 3094, DE 17 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta noMemorando Eletrônico nº 108/2019 - REIT-GAB,
de 13/09/2019, resolve:

Designar a servidora CASSIA MARIA DO NASCIMENTO FELIX ANDRADE, ocupante do cargo de Assistente em
Administração, matrícula SIAPE nº 1735582, para exercer o encargo de substituta da Diretora da Diretoria de
Gestão de Pessoas, código CD-03, vinculada à Reitoria, no período de 17 a 27/09/2019, por motivo de férias da
titular.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.038521/2019-77
PORTARIA Nº 3095 DE 17 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 98/2019- PRDI-DPI, de
13/09/2019, resolve:

5



66

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 40/2019 – Publicação em: 18 de setembro de 2019

Designar a servidora FERNANDA SILVA BEZERRA DE ALBUQUERQUE, ocupante do cargo de Economista,
matrícula SIAPE nº 1884116, para exercer o encargo de substituta da Diretoria de Planejamento Institucional,
código CD-03, vinculado à Pró-Reitoria de Desenvolvimento Institucional, no período de 17/09/2019 a 24/09/2019,
em virtude de férias do titular.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.038594/2019-69
PORTARIA Nº 3107 DE 17 DE SETEMBRO DE 2019

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS - IFAL/ Campus Piranhas, designado pela Portaria
n°1879 da Reitoria do Instituto Federal de Alagoas, de 19 de junho de 2019, publicada em 21 de junho de 2019 no
DOU nº 118, seção 2, no uso de suas atribuições definidas na Portaria 2452/GR, de 05 de agosto de 2019, pela
presente, RESOLVE:

Art 1º - Autorizar o servidor MARCONDES INÁCIO DA SILVA, matrícula SIAPE 2170733, portador da Carteira
Nacional  de  Habilitação  nº  03553857224,  categoria  AB,  válida  até  13/07/2020,  a  dirigir  veículos  oficiais  do
IFAL/CAMPUS PIRANHAS, compatíveis com sua habilitação.

Art 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cumpra-se e publique-se.

ANTONIO IATANILTON DAMASCENO DE FRANCA
DIRETOR GERAL - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.038600/2019-88
PORTARIA Nº 3108 DE 17 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01,considerando a Lei nº 9.327, de 09 de dezembro de 1996, e tendo em vista o que
consta no Memorando Eletrônico nº 14/2019 - CPPAD, de 12/09/2019, resolve:

Autorizar oservidor GIOVANNI MOREIRA SANTOS, matrícula SIAPE nº 1103169,Carteira Nacional de Habilitação
nº 00710616940,  Categoria  B,  válida até  23/07/2024,a dirigir  veículos oficiais do IFAL, compatíveis  com sua
habilitação.

Esta portaria tem vigência correspondente à validade da CNH supramencionada.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

6


